Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Скороднянская средняя общеобразовательная школа»

Губкинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ
«28» мая 2024 года                                                                                                    № 131

Об организации работы по введению

учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

На основании приказов управления образования администрации

Губкинского городского округа от 28 мая 2024 года № 1004 «О проведении

мониторинга»; № 1016 «Основы безопасности и защиты Родины» , в соответствии

с приказом министерства образования Белгородской области от 15 мая 2024

года № 1486 «Об организации работы по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и с целью организации

введения с 1 сентября 2024 года в общеобразовательных организациях

Губкинского городского округа учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) с 01.09.2024 года в

МБОУ «Скороднянская СОШ» (приложение 1).

2. Назначить ответственным за введение в МБОУ «Скороднянская СОШ»

учебного предмета ОБЗР заместителя директора Виноходову Л.В.

3. Создать рабочую группу по введению в МБОУ «Скороднянская СОШ»

учебного предмета ОБЗР:

   - Лысых Е.Д. – директор школы, учитель истории и обществознания;

              -  Виноходова Л.В.- заместитель директора, учитель истории и

обществознания;

               - Магомедова Б.Ф.- заместитель директора, учитель математики;

              - Астахова С.А. – заместитель директора, учитель географии;

              - Лысых Е.С. – учитель физической культуры; руководитель ШМО

учителей физической культуры, технологии, ОБЗР;

               - Мирошников И.Ю. – учитель физической культуры;

             - Кенжаев И.З. – учитель информатики, математики.

3.1. Рабочей группе:

- провести мониторинг готовности введения учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» с 28 по 30 мая 2024 года в МБОУ

«Скороднянская СОШ»;

- обеспечить внесение изменений в основные образовательные программы в

части учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»;

- организовать проверку соответствия оснащенности кабинета учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» требованиям приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об

утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих

современным условиям обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

4. Заместителю директора Виноходовой Л.В.:

- своевременно заполнить формы мониторинга, не позднее 30 мая 2024 года

направить в МБУ «Научно-методический центр» (с пометкой мониторинг для

Смирновой О.Е.) все формы мониторинга в форматах Word и pdf (приложение

1, приложение 2, приложение 3, приложение 4);

- обеспечить обновление учебно-методической документации в связи с

введением учебного предмета ОБЗР;

- организовать направление педагогических работников на курсы повышения

квалификации по программе «Учитель учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» на базе ФПБОУ ВО «Государственный

университет просвещения».

5. Учителю информатики, математики Кенжаеву И.З., ответственному за

ведение сайта школы:

- создать на официальном сайте школы подраздел «Введение нового учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), размещать

информацию в данном разделе;

- осуществлять информирование общественности по вопросам введения

учебного предмета ОБЗР.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

                                                                                         к приказу от «28» мая 2024 года № 131

Дорожная карта по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Скороднянская СОШ»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

Организация образовательного процесса

1 Внести изменения в основные

образовательные программы в части

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины»

01.07.2024 г. Администрация

школы, рабочая

группа

2 Обеспечить приведение названия

учебного кабинета в соответствие с

названием учебного предмета

«Основы безопасности и защиты

Родины»

31.08.2024 г. Администрация

школы, рабочая

группа

3 Разработать   и утвердить

должностные инструкции для

педагогических работников,

преподающих учебный предмет

«Основы безопасности и защиты

Родины»

31.08.2024 г. Лысых Е.Д.,

директор школы;

специалисты по

охране труда,

Лысых Е.С.,

Перекрестова В.И.

4 Внести изменение в

штатное расписание

31.08.2024 г. Лысых Е.Д.,

директор школы

5 Организовать направление и

контроль за прохождением

педагогическими работниками

курсов повышения квалификации по

программе «Учитель учебного

предмета «Основы безопасности и

защиты Родины», в том числе на базе

ФГБОУ ВО «Государственный

университет просвещения»

с 1июня по 31

августа

Виноходова Л.В.,

заместитель

директора

6 Организовать внесение изменений в

кадровые документы работников в

части наименования должностей

работников, преподающих учебный

предмет «Основы безопасности и

защиты Родины»

31.08.2024 г. Лысых Е.Д.,

директор школы

7 Произвести   проверку соответствия

оснащения кабинета «Основы

безопасности и защиты Родины»

С 28 по 30 мая 2024

г.

Администрация

школы, рабочая

группа

8 Проведение организационно-

методических совещаний

Июнь-август 2024 Администрация

школы, рабочая

группа